
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  335 DEL  01.06.2023

Oggetto:  ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO  DI  INCARICO  QUINQUENNALE  DI  DIRETTORE  DELLA 
STRUTTURA  COMPLESSA  “ANIMALI,  AMBIENTE  E  ONE  HEALTH” 
(DIPARTIMENTO  VETERINARIO  E  SICUREZZA  DEGLI  ALIMENTI  DI  ORIGINE 
ANIMALE).

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Gestione Risorse Umane
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(sr)

PUBBLICAZIONE DAL 01.06.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATI:
- l’art. 15, comma 7-bis, del D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, con 

particolare riferimento alla recente Legge 5 agosto 2022, n.  118, ove sono disciplinati i 
principi generali in tema di criteri e procedure per il conferimento degli incarichi di direzione 
di struttura complessa;

- il D.P.R. n. 484/1997, ad oggetto “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per  
l'accesso  alla  direzione  sanitaria  aziendale  e  dei  requisiti  e  dei  criteri  per  l'accesso  al  
secondo  livello  dirigenziale  per  il  personale  del  ruolo  sanitario  del  Servizio  sanitario  
nazionale”;

- l’art. 20 del CCNL 19 dicembre 2019 per l’Area della Sanità, ove si prevede che:
- gli  incarichi  di  direzione  di  struttura  complessa  sono  conferiti,  nel  limite  del  numero 

stabilito  dal  Piano  di  Organizzazione  Aziendale,  con  le  procedure  previste  dalla 
legislazione nazionale e regionale vigenti;

- gli  incarichi  hanno  durata  da  cinque  a  sette  anni  con  facoltà  di  rinnovo,  previa 
valutazione positiva a fine incarico ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. a), del medesimo 
CCNL;

- la  D.G.R. n.  X/553 del  2 agosto 2013,  con la quale,  in attuazione del  precitato art. 15, 
comma 7-bis, del D.Lgs. n. 502/1992, sono state approvate le Linee di indirizzo regionale, 
recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura 
complessa ai dirigenti sanitari (area medica e veterinaria e ruolo sanitario non medico);

RICORDATO che:
- con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  341  del  6  giugno  2022,  ATS  Insubria  ha 

presentato il nuovo Piano di Organizzazione Aziendale Strategico per il triennio 2022/2024 
e, con successiva deliberazione n. 496 dell’11 agosto 2022, ha provveduto a recepire le 
osservazioni e le richieste di integrazione formulate dai competenti organismi di Regione 
Lombardia in sede di controllo preventivo esercitato in applicazione dell'art. 17, comma 4, 
della Legge Regionale n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 23/2015;

- con  D.G.R.  n.  XI/6918  del  12  settembre  2022,  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano  di  
Organizzazione Aziendale Strategico dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) Insubria, ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 4, della Legge Regionale n. 33 del 30 dicembre 
2009 e s.m.i., come modificata con Legge Regionale n. 22 del 14 dicembre 2021”, il POAS 
di ATS Insubria ha ottenuto l'approvazione regionale;

- nel sopra richiamato contesto organizzativo, è fra l’altro prevista la Struttura Complessa 
“Animali,  Ambiente  e  One  Health”  costituita  all’interno  del  Dipartimento  Veterinario  e 
Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, a tutt’oggi vacante e  per la quale sono state 
attivate le procedure per l’individuazione del titolare;

VISTE al riguardo:
- la  D.G.R.  n.  X/5954  del  5  dicembre  2016  (ad  oggetto:  “Determinazioni  in  ordine  alla 

gestione  del  Servizio  Sociosanitario  per  l’esercizio  2017”),  con  particolare  riferimento 
all’allegato “A”,  capitolo  7 “Politiche  del  personale”,  punto 7.5  “Piani  di  Organizzazione 
Aziendali Strategici”, ove si prevede, fra l’altro, la necessità di autorizzazione regionale per 
la  copertura  delle  strutture  complesse  della  dirigenza  medica  e  veterinaria  e  del  ruolo 
sanitario, professionale, tecnico ed amministrativo;

- la D.G.R. n. X/6357 del 20 marzo 2017, che, nell’approvare il POAS di ATS Insubria, prescrive 
all’Agenzia di  attivare le  procedure di  copertura delle  nuove strutture complesse solo a 
seguito di esplicita autorizzazione da parte della Direzione Generale Welfare, richiamando in 
proposito quanto stabilito dalla D.G.R. n. X/5954/2016 di cui sopra;

- la  D.G.R.  n.  X/7600  del  20  dicembre  2017  (ad  oggetto:  “Determinazioni  in  ordine  alla 
gestione del  Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2018”),  che, al  punto 4.3.3 “Piano di 
Gestione Risorse Umane Anno 2018”, conferma la necessità della preventiva autorizzazione 

Pagina 2 di 6



regionale alla copertura delle strutture complesse;
- la  D.G.R.  n.  XI/1046 del  17 dicembre 2018 (ad oggetto:  “Determinazioni  in  ordine  alla 

gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2018”), che, al punto 13.3.2 “Copertura 
Strutture Complesse ed assunzione personale Dirigenziale Area Professionale, Tecnica ed  
Amministrativa”, ribadisce la suddetta necessità di autorizzazione preventiva;

- la  D.G.R.  n.  XI/2672 del  16 dicembre 2019 (ad oggetto:  “Determinazioni  in  ordine  alla 
gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2020”), che, al punto 12.5 “Copertura 
Strutture Complesse ed assunzione personale Dirigenziale Area Professionale, Tecnica ed  
Amministrativa”, conferma la suddetta necessità di autorizzazione preventiva;

- la D.G.R. n. XI/4131 del 21 dicembre 2020 (ad oggetto: “Piani dei Fabbisogni di personale  
triennio 2020 – 2022 delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS di diritto pubblico e AREU –Criteri e  
indicazioni operative”) che ulteriormente conferma tale necessità;

- la  D.G.R.  n.  XI/6277  dell’11  aprile  2022  (ad  oggetto:  “Determinazioni  in  materia  di  
personale – anno 2022”) che ribadisce ulteriormente tale necessità;

DATO ATTO che:
- con istanza in data 20 settembre 2022, prot. n. 0102861, è stata richiesta alla Direzione 

Generale Welfare l’autorizzazione alla copertura della suddetta struttura;
- con comunicazione in data 30 settembre 2022, in atti prot. n. 10685, il Direttore Generale 

Welfare ha rilasciato la necessaria autorizzazione;

EVIDENZIATO che:
- con  deliberazione  n.  643  del  3  novembre  2022  è  stata  attivata  la  procedura  per  il 

conferimento dell’incarico quinquennale di  Direttore della Struttura Complessa “Animali,  
Ambiente e One Health” costituita all’interno del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli 
Alimenti di Origine Animale, a tutt’oggi vacante, emettendo a tal fine avviso pubblico di 
selezione;

- il relativo bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia n. 47 del 23 
novembre 2022 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 103 del 30 dicembre 
2022;

- entro  la  scadenza  stabilita  (30  gennaio  2023),  sono  pervenute  n.  4  domande  di 
partecipazione alla procedura, due delle quali prive dei requisiti minimi di partecipazione, 
come da deliberazione n. 175 del 23 marzo 2023 ad oggetto “Avviso pubblico di selezione 
per  il  conferimento  di  incarico  quinquennale  di  direttore  dell’unità  struttura  complessa  
“Animali, Ambiente e One Health” (Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di  
Origine Animale). Ricognizione domande pervenute e nomina commissione.”;

- la  data di  svolgimento della  procedura selettiva è stata pubblicata sul  sito  istituzionale 
dell'Agenzia in data 20 aprile 2023;

Pagina 3 di 6



PRESO  ATTO  del  verbale  sottoscritto  dalla  Commissione  incaricata  della  valutazione  dei 
candidati aspiranti all'incarico in oggetto, che ad esito delle operazioni selettive espletate in 
data 22 maggio 2023 ha presentato al Direttore Generale la seguente graduatoria:

Candidato
Punteggio 
curriculum 
(max 40)

Punteggio 
colloquio 
(max 60)

Punteggio 
totale 

(max 100)

1 FARIOLI MARCO 20,256 55 75,256

DATO ATTO  che, in applicazione di quanto previsto dall'art 15, comma 7-bis, del D.Lgs. n. 
502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riferimento alla recente Legge 
5  agosto  2022,  n.  118,  in  data  24  maggio  2023  sono  stati pubblicati  sul  sito  internet 
dell'Agenzia  il  profilo  professionale  del  dirigente  da  incaricare,  il  curriculum del  candidato 
presente  alla  selezione  ed  il  verbale  rassegnato  al  Direttore  Generale  dalla  Commissione 
Esaminatrice;

RITENUTO:
- di  prendere  atto  del  verbale  sottoscritto  in  data  22  maggio  2023  dalla  Commissione 

incaricata della  valutazione dei  candidati  aspiranti  all'incarico  quinquennale  di  Direttore 
della  Struttura  Complessa  “Animali,  Ambiente  e One Health”  e di  approvare  la  relativa 
graduatoria;

- di  conferire  al  dott.  Marco  Farioli  l’incarico  quinquennale  di  Dirigente  Veterinario  con 
funzioni di Direttore della Struttura Complessa “Animali, Ambiente e One Health”, costituita 
all’interno  del  Dipartimento  Veterinario  e  Sicurezza  degli  Alimenti  di  Origine  Animale, 
sottoscrivendo con l’interessato contratto individuale di incarico della durata di anni cinque 
con decorrenza giuridica ed economica dal 16 giugno 2023;

PRECISATO che, ai  sensi  dell'art.  15, comma 7-ter  del  D.Lgs.  n.  502/1992 come integrato 
dall'art. 4  del D.L. n. 158/2012 convertito dalla Legge n. 189/2012, l'incarico di direttore di 
struttura complessa è soggetto  a  conferma al  termine di  un periodo di  prova di  sei  mesi, 
prorogabili di altri sei a decorrere dalla data di nomina;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, presuntivamente quantificato 
in € 51.830,21=, per l’anno 2023, è  imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio 
della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  prendere  atto  del  verbale  sottoscritto  in  data  22  maggio  2023  dalla  Commissione 
incaricata della  valutazione dei  candidati  aspiranti  all'incarico  quinquennale  di  Direttore 
della  Struttura Complessa  “Animali,  Ambiente  e One Health” e di  approvare la relativa 
graduatoria;

Pagina 4 di 6



2. di dare atto che, in applicazione di quanto previsto dall'art 15, comma 7-bis, del D.Lgs. n. 
502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, con particolare riferimento alla recente 
Legge 5 agosto 2022, n. 118, in data 24 maggio 2023 sono stati pubblicati sul sito internet 
dell'Agenzia il profilo professionale del dirigente da incaricare, il curriculum dei candidati 
presenti alla selezione ed il verbale rassegnato al Direttore Generale dalla Commissione 
Esaminatrice;

3. di  conferire  al  dott.  Marco  Farioli  l’incarico  quinquennale  di  Dirigente  Veterinario  con 
funzioni di Direttore della Struttura Complessa “Animali, Ambiente e One Health”, costituita 
all’interno del Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale;

4. di sottoscrivere con l’interessato contratto individuale di incarico della durata di anni cinque 
con  decorrenza giuridica  ed  economica  dal  16  giugno  2023,  ai  sensi  dei  vigenti  CCNL 
dell’Area della Sanità;

5. di dare atto che, in applicazione di quanto previsto dall'art. 15, comma 7-ter del D.Lgs. n.  
502/1992,  come  integrato  dall'art.  4  del  D.L.  n.  158/2012  convertito  dalla  Legge  n. 
189/2012, l'incarico di direttore di struttura complessa è soggetto a conferma al termine di 
un periodo di prova di sei mesi, prorogabili di altri sei a decorrere dalla data di nomina;

6. di  dare  atto che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in  € 51.830,21=, per  l’anno 2023,  è  imputato nei  conti  di  bilancio  indicati  
nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

7. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:ESITO AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO  DI  INCARICO  QUINQUENNALE  DI  DIRETTORE  DELLA 
STRUTTURA  COMPLESSA  “ANIMALI,  AMBIENTE  E  ONE  HEALTH” 
(DIPARTIMENTO VETERINARIO  E  SICUREZZA DEGLI  ALIMENTI  DI  ORIGINE 
ANIMALE).

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Animali Ambiente e One Health
- Centro di Costo: 55L410000

Varese, 24 maggio 2023

PER IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 
    PROPONENTE

(Dott.ssa Alessandra Mariconti)
(Dott.ssa Claudia Nicora)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14.9         per €    48.590,83 
conto n. 18.1.1   per €      3.239,38 

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio aziendale.

Varese, 31/05/2023
     IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


	RITENUTO:

